
REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO 

CONTRALORIA DEPARTAMENTALDEL ATLANTICO 
RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA ^áll§í)<'| DE 2015 

POR MEDIO DE LA CUAL S E ADOPTA E L PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 
DE LA CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DEL ATLÁNTICO PARA LA VIGENCIA 

FISCAL DE 2015. 

CONSIDERANDO 

Que se hace necesario adoptar e! Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Contraloría Departamental del Atlántico para su respectiva ejecución durante la 
vigencia fiscal del año 2015. 

Que este presupuesto fue expedido mediante Ordenanza No. 000251 de 2014 y 
liquidado por el señor gobernador del departamento, a través del Decreto No.00802 
de 2014. 

R E S U E L V E : 

ARTICULO PRIMERO: Adóptese el Presupuesto de Ingresos y gastos de la Contraloría 
Departamental del Atlántico, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el r de enero y el 31 de diciembre de 
2015, conforme a las disposiciones generales del Código 
Fiscal del Departamento, Ordenanza 000063 de diciembre de 
1994, el Código de Régimen Departamental (Decreto Ley 1222 
de 1986), la Ordenanza 000087 de diciembre 27 de 1996, la 
ordenanza 000251 de 2014 y el decreto departamental 000802 
de 2014 en la cantidad de CINCO MIL CIENTO TREINTA Y 
SIETE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M. L. 
($5.137.553.466). 

ARTICULO SEGUNDO: El Presupuesto de Ingresos de la Contraloría Departamental 
del Atlántico, para la vigencia fiscal de 2015, se discrimina de 
la siguiente manera: 

Capítulo Artículo Detalle Presupuesto 2015 
1.15.11 INGRESOS F ISCALES 5.137.553.466 
1.15.11.11 APORTES ENTIDADES FISCALIZADAS 5.137.553.466 

13000 Tesorería General del Departamento 4.326.185.058 
13010 Área Metropolitana 90.433.490 
13020 Universidad del Atlántico 416.525.928 
13030 Tránsito Departamental 22.363.115 
13040 Terminal de Transportes de Barranquilla 9.603.622 
13050 Instituto de Recreación y Deporte 11.482.731 
13060 Instituto Tecnológico de Soledad - Atlántico 25.431.641 
13070 Hospital Universitario C. A. R. 1. E. S. E. 146.705.400 
13080 E. S. E. Hospital Departamental de Sabanalarga 20.680.471 
13090 Hospital Juan Domínguez Romero de Soledad 21.118.500 
13100 Hospital Niño Jesús 44.358.386 
13110 Edusuerte 2.665.124 



000001 
ARTICULO T E R C E R O : El presupuesto de Gastos de la Contraloría Departannental del 

Atlántico, para la vigencia fiscal de 2015, se detalla de la 
siguiente manera: 

Capítulo Artículo Detalle Presupuesto 2015 
2.15.11 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 5.137.553.466 
2.15.11.11 GASTOS PERSONALES 3.263.185.799 
2.15.11.11.11 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 

A LA NOMINA 3.026.398.955 
32000 Sueldo de personal de nómina 2.280.783.148 
32010 Horas extras y festivos 9.591.079 
32020 Primas de Servicio 105.765.328 
32030 Primas de Vacaciones 110.172.217 
32040 Primas de Navidad 229.525.452 
32050 Vacaciones 148.453.340 
32060 Bonificación por Servicios Prestados 70.852.731 
32070 Bonificación por recreación 13.495.758 
32080 Intereses de cesantías 19.481.246 
32090 Subsidio de transporte 13.478.400 
32100 Subsidio de alimentación 24.800.256 

2.15.11.11.12 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 2.002.000 
32110 Honorarios profesionales 2.000.000 
32120 Supernumerarios 1.000 
32130 Remuneración por servicios técnicos 1,000 

2.15.11.11.13 CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
NOMINA SECTOR PUBLICO 234.784.844 

32140 Aportes a Caja de compensación familiar 104.348.820 
32150 Aportes al 1. C. B. F. 78.261.615 
32160 Aportes al SENA 13.043.602 
32170 Aportes a la ESAP 13.043.602 
32180 Aportes al Ministerio de educación 26.087.205 

2.15.11.12 GASTOS GENERALES 951.349.858 
2.15.11.12.11 ADQUISICION DE BIENES DE CONSUMO 111.242.765 

32190 Materiales y suministros 32.242.765 
32200 Combustibles y Lubricantes 30.000.000 
32210 Alimentación 15.000.000 
32220 Dotación de personal 20.000.000 
32230 Aseo y Cafetería 14.000.000 

2.15.11.12.12 ADQUISICIÓN DE PROPIEDAD PLANTA Y 
EQUIPO 

80.000.000 

32240 Compra de Equipos y Bienes Muebles 80.000.000 
2.15.11.12.13 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 335.214.314 

32250 Capacitación 189.213.314 
32260 Mantenimiento y reparación de vehículos 20.000.000 
32270 Reparación y mantenimiento de equipos 25.000.000 
32280 Servicios públicos 15.000.000 
32290 Comunicaciones y transporte 30.000.000 
32300 Seguros 16.000.000 
32310 Impresos y publicaciones 20.000.000 
32320 Sistematización 20.000.000 
32330 Asesoría externa y fortalecimiento 

institucional 
1.000 

2.15.11.12.14 IMPUESTOS TASAS Y MULTAS 4.000.000 

32340 Pago de Impuestos, Tasas y Multas 4.000.000 

2.15.11.12.15 OTROS GASTOS GENERALES 420.892.779 

32350 Viáticos y gastos de viaje 40.000.000 



úoonoi 
32360 Gastos financieros 12.000.000 

32370 Auxilio mortuorio 1.000 

32380 Reparaciones locativas 60.000.000 

32390 Gastos judiciales 1.000 

32400 Fortalecimiento a la participación ciudadana 1.000 

32410 Gastos Sistema de gestión de calidad 12.000.000 

32420 Convocatoria Concurso - Oferta pública 
empleos de Carrera administrativa 1.000 

32430 Alquiler de equipos 1.000 

32432 Contingencias 296.887.779 
2.15.11.13 TRANSFERENCIAS 923.017.809 

32440 Aportes a Fondos pensiónales - Sector 
público 146.432.000 

i 
32450 Aportes a Fondos pensiónales - Sector 

privado 145.076.379 
32460 Aportes a Empresas promotoras de salud -

Sector público 24.000.000 
32470 Aportes a Empresas promotoras de salud -

Sector privado 182.485.101 
32480 Fondos de cesantías - Sector público 250.000.000 
32490 Fondos de cesantías - Sector privado 162.343.715 
32500 Aportes a Riesgos profesionales 12.680.614 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Barranquilla, a los O 2 EHL 2015 

E N E G A S P E N A 
del Departamento del Atlántico - E 

F^royectó: Alberto Maestre A..^ 
Revisó: Libia Moreno Fong A 


